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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je získat a prezentovat základní poznatky o ledopádech na

území Krkonoš. Lokalizace probíhala formou terénního šetření na vytipovaných místech.

Zároveň byla pomocí dálkoměru zjišťována i výška ledopádu. Kritéria pro ledopády byla

stanovena na minimálně 4 m výšky a 4 m šířky. Pomocí morfometrických analýz v

programu ArcGis byly vypočítány hodnoty pro nadmořskou výšku, sklon okolních svahů,

orientaci a relativní výškovou členitost. Zjištěné hodnoty byly vzájemně porovnávány a

diskutovány s ohledem na tvar reliéfu. Dále bylo záměrem seskupit dosavadní poznatky o

tématu ledopádů a provést fyzicko-geografickou charakteristiku s vazbou na ledové útvary.

Celkový počet zjištěných ledů je 49, přičemž větší část se nachází v Labském dole (30).

Dalšími lokalitami je oblast Obřího dolu (10), okolí jezer Mały a Wielki Staw (7) a Velká

Kotelní jáma (2). Ledopády se v Krkonoších vyskytují ve výšce 904–1345 m n. m (průměr

1172 m n. m). Maximální výška ledopádů je až 100 m (v průměru 36 m). Sklon okolních

svahů je v rozmezí od 18° do 39°. Relativní výšková členitost nabývá hodnot od 583 m do

740 m (průměr 637 m). V expozici ledopádů převládá východní směr se dvěma větvemi

východo-severovýchodní a východo-jihovýchodní. Všechny tyto parametry úzce souvisí s

determinací ledopádů na glaciální tvary. Zejména jde o kary (20), skalní stěny (10) a

plotny (5). Velký počet ledopádů je také ve skalních roklích (14).

Klíčová slova: Ledopád, Krkonoše, Labský důl, Mały Staw, Wielki Staw, Obří důl,

vodopád
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Abstract

The objective of this bachelor thesis is to obtain and present basic knowledge of the icefall

on the Krkonoše Mountains. Localization has been made by field surveys in selected areas.

Height was measured using a laser rangefinder. Criteria for icefalls was fixed at least 4 m

height and 4 m wide. Values for the altitude, the inclination of the surrounding slopes,

orientation and height difference on the surface were calculated using morphometric

analysis in ArcGis. The values were compared and discussed with regard to the relief.

Another objective was to make a research of recent publication about the icefall theme and

make regional physical characteristics connected to the ice forms. The number of detected

icefalls is 49. The biggest concentration is in glacial trough the Labské údolí valley (30).

Another areas are in glacial trough the Obří důl valley, around glacial lakes- Wielki and

Mały Staw (7) and in the Velká Kotelní jáma cirque (2). Icefalls are located between 904

and 1345 m above mean sea level (average 1172 m). The maximum height of the icefall is

100m (average 36 m). The height difference on the surface range from 583 m to 740 m

(avarage 637 m). The inclination of the surrounding slopes ranged from 18° to 39°. Icefalls

are located on east-facing sites with two branches east-northeast and east-southeast. These

parameters are closely related with determination of icefalls to landforms transformed by

glaciers (e.g., cirques, troughs )

Key words: Icefall, ice cascade, frozen waterfall, the Krkonoše mountain, the Labské

údolí vally, Mały Staw lake, Wielki Staw lake, the Obří důl vally, waterfall
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1. Úvod

Ledopády jsou oproti jiným geomorfologickým tvarům velmi opomíjené. Jen ve

vědeckých sbornících Opera Corcontica bylo vydáno přes 800 vědeckých prací věnující se

chráněnému území Krkonoš a stovky dalších byly vytvořeny mimo ně. Nebyla však

nalezena žádná studie, ve které by bylo toto téma zkoumáno. V celosvětovém měřítku je

sice situace lepší, nicméně i tak je výčet velmi malý. Ledopády mají přitom výrazný

geomorfologický dopad, ať už jde o přímou erozi skalního podloží, nebo o důsledek po

pádu ledových bloků (GAUTHIER. F. 2008). Oba případy mohou být o to podstatnější,

pokud se nachází poblíž komunikací, kde nečekané zhroucení ledopádu může mít velmi

negativní následky. Důvodem pro nedostatek vědeckých článků může být jejich pomíjivost

a proměnlivost. Četnost a rozměry ledopádů se často velmi mění v průběhu let, ale i v

průběhu jedné zimy. Místa jejich tvorby se ale téměř nemění a tak by bylo vhodné je

zdokumentovat a vytvořit předpoklady pro jejich výskyt. Na začátku by však měla být

zejména lokalizace a zjištění základních parametrů. Vytvoření této práce je jen logické

navázání na výčet lavinišť, míst výskytu různorodé květeny, či živočichů. Je doplnění

dalšího a lepšího poznání krkonošských hor.

Na začátek této práce jsou umístěny kapitoly týkající se ledopádů v obecné rovině.

Byly shrnuty dosavadní studie a uvedena typologie spolu s informacemi o vlastnostech a

tvorbě ledopádu. Fyzicko-geografická složka Krkonoš byla stručně rozepsána v kapitolách

o geologii, geomorfologickém vývoji, hydrologii, klimatu, vegetaci a půdních typech, s

tím, že v každé kapitole byly komentovány možné dopady na tvorbu ledopádů. Cílem této

práce je především zjištění polohy ledopádů na území Krkonoš, změření jejich základních

parametrů, jako je šířka a výška, a zároveň určení jejich tvaru. Jednotlivé hlavní lokality

výskytu dostaly jednoduchý popis, především z geomorfologického a geologického

hlediska. Pomocí morfometrických ukazatelů vygenerovaných pomocí programu ArcGis

byly vytvořeny další charakteristiky jako je expozice, sklon v okolí, nadmořská výška a

relativní výšková členitost, které mezi sebou byly porovnávány a diskutovány v závislosti

na lokalitě ledopádů. Součástí práce jsou mapy oblastí ledopádů a tabulka s jejich

parametry a krátkým popisem.
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2. Rešerše na téma ledopádů

2. 1. Definice ledopádu a publikované studie

Podle Webstrovy encyklopedie je jedna z jejich tří definic ledopádu uváděna v

doslovném překladu jako ,,zmrzlý vodopád, nebo jemu podobná zmrzlá masa

ledu"(GOVE, P. B. 1986). Podobně i R. Mikulášek ve své knize Ledové Čechy (2010)

rozlišil zmrzlý vodopád a skalní ledopád, který vzniká mrznutím drobných proudů vody po

skalních stupních. M. Montagnet (2010, 2013) ve svých pracích vnímá ledopád jako

„nestálé ledové struktury tvořené zmrzlou vodou skapávající po strmé skále". Podobně,

jako jeho kolegové i A. Bianchi (2004) ve své práci došel k podobné definici. Ledopád je

podle něj buď zmrzlý vodopád, nebo takzvaný "ledopád duchů", čímž upozorňuje na

chybějící kontinuální proud vody. Velmi zavádějící jsou definice ledopádů ve výkladových

slovnících a encyklopediích. V anglicky psané literatuře byly hledány výrazy-icefall,

frozen watterfall a ice cascade. Většinou je pod pojmem ledopád uváděno vysvětlení

,,ledopád je roztříštěná masa ledu, která vznikla při rozlomení ledovce v prudkém svahu“.

Tuto definici najdeme nejen v encyklopediích všeobecných (MACDONALD, A., M.

1977), ale i v čistě vědeckých a specializovaných (GOUDIE, A. 2004; SINGH, V., P.,

SINGH, P., HARITASHYA U., K. 2011; EMBLETON, C., KING C., A., M. 1968;

DAVIS, W., M. 1912). V téměř žádné encyklopedii tak nebyla nalezena uspokojující

definice. Jedinou výjimkou je Webstrova encyklopedie, která kromě ledopádu na ledovci

bere v potaz i ledopád na skalní stěně. Ani ta ale také nevyhovuje potřebám této práce. V

tomto textu je použita definice R. Mikuláška. Ideálně vystihuje zvolené ledopády, které

nejsou tvořeny zmrznutím vodopádu, ale malými proudy stékajícími po skalním podloží.

Takto vytvořené ledové tvary nejlépe odpovídají obecné představě ledopádu. Stejně tak i z

horolezeckého hlediska se vnímá ledopád ve smyslu skalní ledopád. Tyto ledopády jsou

zpravidla mohutnější, protože je nerozrušuje neustálý silný proud vody. Dalším důvodem

pro zvolení této definice je i fakt, že zmrzlé vodopády byly v Krkonoších již nepřímo

velmi detailně popsány a zlokalizovány V. Pilousem (1989–2013).

Stejně jako správné definice ledopádů jsou i odborné články o ledopádech velmi

ojedinělé a daly by se počítat na první desítky. I proto jsou zde uváděny i popisné a


[…]

nacházející se uprostřed skalnatého rokle. Jedná
se o prudký, ale téměř nikde kolmý ledopád.

Čertova
zahrádka-J

4.6 50.726980 15.722564 25 86 1175 34 709 110 a,b,c

Dlouhý ledopád složený ze dvou téměř kolmých
ramen s položeným, 10 – metrovým spojujícím
stupněm ve spodní části. Led stéká z boční
hrany rokle.

J od Čertovy
zahrádky -1

4.8 50.726207 15.724012 8 20 1115 24 714 102 b Celiství ledopád na kolmé skalní stěně.
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Název O. Z.d Z.š. š.l. l N. v. S.o. R.v.č. o.l. Typ Charakteristika

J od Čertovy
zahrádky-2

4.7 50.726581 15.723468 5 50 1052 34 714 110 a,b
Velmi úzký ledopád složený ze dvou stupňů.
Horní z nich sklonitější. Délka odhadnuta dle
okolních ledopádů, poloha neumožnila měření.

J od Čertovy
zahrádky-3

4.9 50.725503 15.723262 10 20 1043 29 717 120 a,b
Ledopád ve skalnatém žlábku začínající nejprve
pozvolna, ve spodní části přechází v kolmý 6 –
metrový stupeň.

J od Čertovy
zahrádky-4

4.10 50.725688 15.723836 15 10,4 1028 18 717 114 a,b
Malý ledopád začínající malým kolmým
stupněm s navazující méně sklonitou plotnou.

Cesta na
Vrbatovu
boudu

5.1 50.739103 15. 567428 13 4 1083 20 683 212 b
Velmi malé kolmé ledopády na obnažené skále.

U Michláku 5.2 50.701602 15.583944 75 11 695 15 497 66 a,b
Množství kolmých stupňů, v linii vedle sebe.
Často natékají až na povrch silnice.

Před
Herlíkovicemi-
S

5.3 50.672503 15.594485 50 20 605 16 507 286
a,b,c

Velmi vysoká obnažená skalní stěna v silniční
zatáčce. Velké ledopády, často malé samostatné
pilíře, či stalaktity.

Před
Herlíkovicemi-
J

5.4 50.666383 15.594571 50 576 14 502 240 a,b,c
Menší ledový útvar, kolmého ledu v těsné
blízkosti silnice

Herlíkovice 5.5 50.662044 15.59775 80 6 552 5 498 253 a,b,c

Nově vzniklý, široký, kolmý skalní práh s
výrazným svahem nad ním dává příležitost
vzniku krásných ledopádů. Nicméně v letošní
zimě nemohl dosáhnout svého plného rozsahu.

Albeřický lom 5.6 50.696811 15.84638 7 10 771 8 472 233 a,b,c
Malý ledopád ve skalním lomu vzniklý díky
vyhloubení lomu.
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Příloha č. 2: Geologické složení Krkonoš

a oblasti ledopádů

(Zdroj: upraveno na základě OPLETAL, M., KOZDRÓJ, W., KRENTZ, O. 2001)
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Příloha č. 3: Ledopády v Labském údolí a Velké Kotelní jámě
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Příloha č.4: Ledopády v oblasti polských jezer a Obřího dolu
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Příloha č. 5:

Oblasti ledopádů

a vodopády v Krkonoších
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Příloha č. 6: Fotografie ledopádů v Krkonoších

Vlevo nahoře led v Malé kotelní jámě (1.1), Zbylé

se nacházejí poblíž Labské rokle. Nahoře

uprostřed 2.1, nahoře vpravo 2.2, uprostřed vlevo

2.3 (Zdroj archiv MAREK, O. 2000), vpravo

uprostřed 2.4, dole vlevo 2.5, vpravo dole

Navorská jáma-severnější (2.6).

61

Vlevo-Navorská jáma-jižnější (2.8), Vpravo ledopád severně od Hančova žlebu (2.10)

Vlevo- Hančův žleb (2.11), vpravo Jesřabí skály (2.13)

Vlevo-U Vrbatova žlebu (2.15), vpravo ledová stěna Buď fit (2.23)
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Nahoře panorama

Harrachových jam

(2.16+2.17). Dále

ledopády v okolí

ledopádu Buď fit-

vlevo uprostřed 2.24,

vpravo uprostřed

2.25, vlevo dole 2.26

a vpravo dole 2.27.

Dolní panorama-

liniový led (2.28).
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Dva ledopády ve Velké lavině v Labském dole. V levé části fotografie se nalézá položený led

s kolmou horní hranou (2.21). Vpravo je druhá, samostatná část, která je strmější (2.20)

Vlevo ledopád pod Haldami (2.29), vpravo poblíž Dvorského potoka (2.30)

Vlevo led v západní části Wielkego Stawu (3.1), vpravo ledopád z oblasti mezi jezery (3.3).
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Vpravo ledopád u jižního břehu Wielkego Stawu (3.2), vpravo ledopád u Slalomového žlebu

(3.7)

Panorama málo vyvinutého ledopádu mezi jezery (3.4)

Vlevo pohled na dva velké ledopády u jezera Małeho Stawu. V levé části fotografie se ve

žlebu Korytarz Rzepióra nachází 3.6 a vpravo od něj ve žlebu Żleb Lejow 3.5. Napravo je

fotografie ledopádu Mazáček (4.1) v Úpské jámě.
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Vlevo fotografie již zbytku ledopád u Lavinové strouhy 4.3. Malý ledopád v levém rohu

fotografie je 4.2. Vpravo je jeden z ledopádů Čertovy rokle (4.5).

Vlevo druhý ledopád Čertovy rokle (4.6), uprostřed úzký ledopád poblíž Čertovy zahrádky

(4.7), vpravo kolmý led v Čertově zahrádce (4.8)

Vlevo ukázka umělého ledopádu ze Svatého Petru (Zdroj: https://www.facebook.com

/ledovastenaspindl), vpravo ukázka antropogenního ledopádu v Herlíkovicích.
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