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Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Předložená práce je zaměřena na sezónní přírodní fenomén Krkonoš, který je dosud

v odborné literatuře opomíjeným tématem. Cílem práce bylo lokalizovat oblasti výskytu

ledopádů, stanovit jejich morfologické typy a charakterizovat geomorfologické podmínky

příslušných lokalit. Rešeršní část práce byla vzhledem k omezenému množství regionálních

informací přednostně orientována na obecné aspekty ledopádů, zejména na jejich vznik

a typologii. Terénní pozorování mělo charakter rekognoskace zjištěných lokalit výskytu

ledopádů, doplněné o měření jejich základních morfologických parametrů. Terénní poznatky

byly společně s morfometrickými charakteristikami odvozenými z dostupných digitálních

podkladů využity při popisu jednotlivých oblastí výskytu ledopádů v zájmovém území.

Bakalářskou práci začal Matěj Švec zpracovávat v prosinci 2013. Ke studiu literárních zdrojů

i k terénnímu průzkumu přistupoval se zaujetím a navzdory nepříznivým sezónním podmínkám

uskutečnil stanovaná pozorování na většině zájmových lokalit. Na základě uvedených skutečností

doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobrá.
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